

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577
Tel. 0746-2781-PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA PROPONENTE

UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell'Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti – finanziamento ex. art.20 della L. n. 67/88 – Contratto del 23.06.2008 – CIG: 000739675D.

Presa d'atto del contributo concesso a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 ed autorizzazione alla fatturazione dell'adeguamento prezzi di cui al Certificato di Pagamento n. 17 Bis – Fase 3 per l'importo complessivo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa.

Estensore: Dott. Grillo Roberto

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all'art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell'Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell'art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino

Data 05/06/2023 Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino

Data 05/06/2023 Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non comporta scostamenti *sfavorevoli* rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa: 101020301

Autorizzazione: PROVV. 248 AUT. 52.17/2023

Data 08/06/2023 Dott.ssa Antonella Rossetti Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell'Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti – finanziamento ex. art.20 della L. n. 67/88 – Contratto del 23.06.2008 – CIG: 000739675D.

Presa d'atto del contributo concesso a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 ed autorizzazione alla fatturazione dell'adeguamento prezzi di cui al Certificato di Pagamento n. 17 Bis – Fase 3 per l'importo complessivo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l'art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l'Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della Regione Lazio";

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: "Approvazione delle modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. U00004)" pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse strutture aziendali, per l'adozione degli atti che impegnano l'Azienda verso l'esterno, di cui all'allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 108 del 16.01.2023 quest'Azienda ha preso atto del 17° S.A.L. a tutto il 09.12.2022 dei lavori di ristrutturazione e potenziamento tecnologico del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, eseguiti dall'A.T.I. Consorzio Integra Soc. Coop. – RI.EL.CO. Impianti S.r.l., opportunamente suddiviso in ragione della copertura finanziaria del progetto;
- il RUP ha emesso i seguenti Certificati di Pagamento:
 - CERTIFICATO N. 17 - FASE 2 per l'importo di € 343.352,82 oltre IVA al netto del ribasso d'asta e della ritenuta infortuni dello 0,5%;
 - CERTIFICATO N. 17 - FASE 3 per l'importo di € 62.410,71 oltre IVA al netto del ribasso d'asta e della ritenuta infortuni dello 0,5%;

DATO ATTO che per l'esecuzione dei lavori sono stati individuati, ai sensi dell'art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

- Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Ing. Antonino Germolè Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale;
- Direttore dei Lavori (D.L.) – Arch. Fabrizio Miluzzo- professionista esterno incaricato;

VISTO l'art. 26, comma 1 del D. L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, il quale prevede che: "...in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell'Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti – finanziamento ex. art.20 della L. n. 67/88 – Contratto del 23.06.2008 – CIG: 000739675D.

Presa d'atto del contributo concesso a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 ed autorizzazione alla fatturazione dell'adeguamento prezzi di cui al Certificato di Pagamento n. 17 Bis – Fase 3 per l'importo complessivo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa. *affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4 (...)*”;

VISTA la “Tariffa dei prezzi, Edizione Luglio 2022, Regione Lazio” approvata con D.G.R. n. 640 del 26/07/2022;

VISTA la contabilità redatta dal Direttore dei Lavori dalla quale emerge che il maggior importo riconoscibile riferito al SAL N. 17-FASE 3, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.L. n. 50/2022, è pari ad € 55.327,90 oltre IVA – giusto Certificato di Pagamento 17 Bis – Fase 3;

TENUTO CONTO che il pagamento di tale importo, ai sensi della predetta disposizione normativa, è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico e, in caso di insufficienza delle somme a disposizione, utilizzando le risorse di cui al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a);

RILEVATO che, a seguito dall'analisi del Quadro Economico di Progetto e stante l'insufficienza delle somme a disposizione, il RUP ha proceduto ad inoltrare apposita istanza di accesso al Fondo ministeriale di cui all'art. 26, comma 4, let. a) del D.L. n. 50/2022 convertito in L. n. 91/2022 per la copertura degli oneri necessari al riconoscimento dell'adeguamento prezzi ex art. 26 del D.L. n. 50/2022, di cui al Certificato di Pagamento 17 Bis – Fase 3;

VISTA la richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera a) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 trasmessa dal RUP tramite il Sistema Informativo appositamente istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali – ID scheda: 662 del 31.01.2023;

CONSIDERATO che la competente Direzione generale del M.I.M.S. ha erogato, in favore di quest'Azienda (ID scheda: 662) il contributo a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del D.L. 50/2022 per l'importo di 60.860,68 IVA inclusa, incassato con Reversale n. 5330 del 11.04.2023;

RITENUTO, alla luce dell'istruttoria effettuata e nel rispetto delle procedure contabili, di poter autorizzare la fatturazione, da parte dell'ATI Consorzio Integra Soc. Coop. – RI.EL.CO. Impianti S.r.l., dell'importo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa, a titolo di adeguamento prezzi ex art. 26 D.L. 50/2022 relativo al 17 S.A.L. – Certificato di Pagamento 17 Bis – Fase 3;

PRESO ATTO che il Mandato Collettivo Speciale di Rappresentanza e Procura costitutivo dell'A.T.I., così come modificato a seguito del subentro del Consorzio Integra Soc. Coop. In qualità di mandataria giusto Atto modificativo - Rep. N. 13565 - Racc. 7434 registrato a Roma 5 in data 26.05.2016 al n. 7466 - Serie 1/T, prevede le seguenti quote di partecipazione:

- Consorzio Integra Soc. Coop. mandataria: 75%;
- RI.EL.CO. Impianti S.r.l. mandante: 25%

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell'Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti – finanziamento ex. art.20 della L. n. 67/88 – Contratto del 23.06.2008 – CIG: 000739675D.

Presa d'atto del contributo concesso a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 ed autorizzazione alla fatturazione dell'adeguamento prezzi di cui al Certificato di Pagamento n. 17 Bis – Fase 3 per l'importo complessivo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa.

DATO ATTO che l'importo derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria nelle risorse del Fondo ministeriale di cui all'art. 26, comma 4, let. a) del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022 incassato con Reversale n. 5330 del 11.04.2023;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della contabilità redatta dal Direttore dei Lavori dalla quale emerge che il maggior importo riconoscibile derivante dall'aggiornamento dei prezziari regionali, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.L. n. 50/2022, riferito al 17° Stato di Avanzamento Lavori (S.A.L.) FASE 3 è pari ad € 55.327,90 oltre IVA – giusto Certificato di Pagamento 17 Bis – Fase 3;

DI PRENDERE ATTO altresì del contributo erogato, in favore di quest'Azienda (ID scheda: 662), dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del D.L. 50/2022 per l'importo di € 60.860,68 IVA inclusa – incassato con Reversale n. 1039 del 10.01.2023;

DI AUTORIZZARE, nel rispetto delle procedure contabili, la fatturazione da parte dell'ATI Consorzio Integra Soc. Coop. – RI.EL.CO. Impianti S.r.l., dell'importo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa, a titolo di adeguamento prezzi ex art. 26 D.L. 50/2022, secondo le quote percentuali di partecipazione all'A.T.I.;

DI DISPORRE l'invio degli Ordinativi NSO alle società facenti parte l'A.T.I. appaltatore per le operazioni di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze, in conformità alla vigente normativa;

DI IMPEGNARE l'onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 60.860,68 IVA 10% inclusa nel conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” a valere sulle risorse di cui al Fondo ministeriale di cui all'art. 26, comma 4, let. a) del D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni in Legge n. 91/2022;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell'art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

in oggetto

☐

per esteso

☒

Il Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell'Ospedale San Camillo de Lellis di Rieti – finanziamento ex. art.20 della L. n. 67/88 – Contratto del 23.06.2008 – CIG: 000739675D.

Presa d'atto del contributo concesso a valere sul Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'art.26, comma 4, lettera a) del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 ed autorizzazione alla fatturazione dell'adeguamento prezzi di cui al Certificato di Pagamento n. 17 Bis – Fase 3 per l'importo complessivo di € 60.860,68 IVA 10% inclusa.

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:



Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/06/2023

Firmato elettronicamente da Petti Anna



Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca

Data